
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 182
01 OUT 2010

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 02 DE OUTUBRO DE 2010 (SÁBADO)
Fiscal de Dia ao CG CAP PM BARBOSA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CMT DA 7ª ZPOL
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno SUBCMT DA 1ª ZPOL
Oficial Psicólogo de Dia à PM À CARGO DA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM À CARGO DA CIPAS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ANA JÚLIA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 03 DE OUTUBRO DE 2010 (DOMINGO)
Fiscale Dia ao CG CAP PM DIOGENES CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CMT DA 24ª ZPOL
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno SUBCMT DA 3ª ZPOL
Oficial Psicólogo de Dia à PM À CARGO DA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM À CARGO DA CIPAS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM HORTA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 04 DE OUTUBRO DE 2010 (SEGUNDA-FEIRA)
Fiscal de Dia ao CG CAP PM DENISE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno SUBCMT DO 2º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno SUBCMT DA 11ª ZPOL
Oficial Psicólogo de Dia à PM À CARGO DA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM À CARGO DA CIPAS
Veterinário de Dia à PM À CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ADRIANA ODC

PMPA/AJG                                                                                           Pág.    1



 BG 182 – 01 OUT 2010

SERVIÇO PARA O DIA 05 DE OUTUBRO DE 2010 (TERÇA-FEIRA)
Fiscal de Dia ao CG CAP PM MARYCÉLIA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CMT DA 14ª ZPOL
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno SUBCMT DA 10ª ZPOL
Oficial Psicólogo de Dia à PM À CARGO DA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM À CARGO DA CIPAS
Veterinário de Dia à PM À CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM PARADELA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS/2010:
EDITAL Nº  032/2010, DE  01 DE OUTUBRO DE 2010
CFS/PM/2010 – ANTIGUIDADE
O Diretor de Pessoal,  no uso de suas atribuições como Presidente da Comissão 

responsável pelo Processo Antiguidade para admissão ao Curso de Formação de Sargentos 
PM/2010, comunica aos candidatos CFS PM/2010 - ANTIGUIDADE, o seguinte: 

1. Ficam convocados para realizarem a Inspeção de Saúde e o TAF, em face de 
cumprimento  à  ordem judicial  (liminar  em sede  de  mandado  de  segurança),  os  Policiais 
Militares abaixo nominados:

I – Em situação de Sub Judice: 
Nº PROCESSO RG NOME OPM

1 0006341-
48.2010.814.0028

22841 GLEIDSON GOMES DE SOUZA 3ª CIPM

2 0006341-
48.2010.814.0028

12113 JOSE RIBAMAR  FERNANDES DOS SANTOS 4º BPM

3 0006341-
48.2010.814.0028

20244 ADALTO CARNEIRO LIRA 19º BPM

4 0006341-
48.2010.814.0028

23796 FRANCIS NELMA DE CARVALHO FRAGA BPGDA

5 0006341-
48.2010.814.0028

20260 JANSEN DE CASTRO SILVA 4º BPM

6 0006341-
48.2010.814.0028

20191 JOSE DE RIBAMAR VASCONCELOS 4º BPM

7 0006341-
48.2010.814.0028

15266 ARIELSON DE JESUS RAMOS 4º BPM

PMPA/AJG                                                                                           Pág.    2



 BG 182 – 01 OUT 2010

8 0006341-
48.2010.814.0028

15998 PEDRO DOS SANTOS AMORIM 4º BPM

9 0006341-
48.2010.814.0028

21902 GILDEMILSON  ANTONIO DIAS 4º BPM

10 0006341-
48.2010.814.0028

20548 FRANCISCO CARLOS MIRANDA  DE SOUSA 4º BPM

11 0006341-
48.2010.814.0028

14793 ADILSON  DE MORAES BORGES 13º BPM

12 0006341-
48.2010.814.0028

19290 DEODORA BURJACK MACIEL 13ª CIPM

13 0006341-
48.2010.814.0028

12655 JOSE DOS ANJOS MORAES DOS SANTOS 13º BPM

14 2010.1000.615-9 22176 MARISA COELHO RIBEIRO 22º BPM

15 2010.1000.616-7 19116 RUSTEON VIANA 22º BPM

16 2010.1000.534-1 17436 RENATO BARROSO BATISTA 22º BPM

17 2010.1000.534-1 22729 OLIVIA BRAGA  DE  MORAES 22º BPM

18 2010.1000.534-1 22537 VALDINEIRES ALVES DOS SANTOS 22º BPM

19 2010.1000.534-1 19095 ELIZEU FILHO BRITO 22º BPM

20 2010.1000.534-1 15319 JOSE WILSON CLEMENTE DE SOUSA 22º BPM

21 2010.1000.534-1 22532 ANTONIO MARIA  BORGES  MARTINS 22º BPM

22 2010.1000.534-1 17472 LINDONJHONSON CORTES JOVELINO 22º BPM

23 2010.1000.534-1 22173 MARIA NEUZA BARROS DE  AZEVEDO 22º BPM

24 2010.1000.534-1 22534 JOSE IROMAR PEREIRA FREITAS DOS SANTOS 22º BPM

25 2010.1000.534-1 19098 VICENTE PEREIRA DE SOUSA 22º BPM

26 2010.1000.534-1 24221 SABINO FERNANDES DA SILVA 22º BPM

27 2010.1000.534-1 23525 MARCOS ROGERIO DE JESUS SILVA 22º BPM

28 2010.1000.534-1 22524 RAQUEL CORREIA DOS REIS SILVA 22º BPM

29 2010.1000.534-1 22536 MANOEL LOPES  LIMA 22º BPM

30 2010.1000.534-1 22723 VANDA MARIA RODRIGUES CUNHA 22º BPM

31 2010.1000.534-1 19089 GENIVAL VIANA DOS SANTOS 22º BPM

32 2010.1000.534-1 17428 ADALGISIO SETÚBAL DE ARAÚJO 22º BPM

PMPA/AJG                                                                                           Pág.    3



 BG 182 – 01 OUT 2010

33 2010.1000.534-1 22718 PAULO ROBERTO CARVALHO DA CRUZ 22º BPM

34 2010.1000.534-1 19091 ELIAS DOS SANTOS BEZERRA 22º BPM

2. Serão necessários os seguintes atos administrativos, sob a responsabilidade:
I - Do Corpo Militar de Saúde (CMS): a Inspeção de Saúde dos policiais militares, 

inclusive dos lotados no interior, e envio das respectivas ATAS à DP, com a maior brevidade 
possível;

II - Da Diretoria de Ensino e Instrução (DEI): o envio das respectivas ATAS à DP, 
inclusive do TAF aplicado nos policiais militares do interior, com a maior brevidade possível.

CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688
DIRETOR DE PESSOAL

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• ATESTADO MÉDICO / APRESENTAÇÃO:
              A CEL QOPM RG 11152 RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES, Diretor ado  

FAS/CESO, apresentou na diretoria de Pessoal, atestado médico no qual necessita de 15 
(quinze) dias de dispensa de esforço físico e instrução, a contar de 29 de setembro de 2010. 
(Nota nº 310/10 – DP/1)

A CAP QOPM RG 24948 AIDA MOREIRA DA COSTA, apresentou neste Comando, 
atestado médico no qual necessita de dispensa no período de 29/09 à 06/10/10. (Mem. Nº 
283/2010 - DAL)

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

PMPA/AJG                                                                                           Pág.    4



 BG 182 – 01 OUT 2010

• INFORMAÇÃO:
A CEL QOSPM ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – Diretora do CMS informou a este 

Comando que:
a) Foi concedido ao 3º SGT PM RG 16602 ANA CLÁUDIA SOARES DOS SANTOS, do LQF, 
o gozo de período regulamentar de férias, referente ao exercício de 2010, ano base 2009, no 
mês de  OUTUBRO/10,  o  qual  foi  sustado do  mês de  JANEIRO/10,  por  necessidade do 
serviço;
b) Foi concedido ao AL CEFS PM RG 21648 HELENA VÂNIA SOUZA SANTOS MORAES, do 
LQF, o gozo de período regulamentar de férias, referente ao exercício de 2010, ano base 
2009, no mês de OUTUBRO/10, o qual foi sustado do mês de AGOSTO/10, por necessidade 
do serviço. (Mem. Nº 1569/2010 - CMS)

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 533/2010 – GAB. CMDº:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei,
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CORREGEDORIA DO COMANDO DE 
POLICIAMENTO REGIONAL II / MARABÁ

TEN CEL QOPM RG 12685 AUGUSTO ROBERTO DE CASTRO SIMÕES

ART.  2º  –  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação, 
revogadas às disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 29 de setembro de 2010.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág.    5



 BG 182 – 01 OUT 2010

PORTARIA Nº 534/2010 – GAB. CMDº:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei,
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

CHEFE DE SEÇÃO DO ESTADO-MAIOR DO COMANDO DE POLICIAMENTO
REGIONAL II - MARABÁ

CAP QOPM RG 24931 JÚLIO CEZAR DA SILVA SARAIVA
ART.  2º  –  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  contar  da  data  de  sua  publicação, 

revogadas às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém/PA, 28 de setembro de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

ATO DA DIRETORA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE - CMS
PORTARIA Nº 088/2010-CMS
A Diretora do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições legais e diante da 

Inspeção  de  Saúde,  com  vistas  a  selecionar  os  policiais  militares  inscritos  no  processo 
seletivo para o Batalhão de Escola de Pronto Emprego – BEPE conforme Ofício nº 722/10 – 
DEI.   

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os Oficiais abaixo relacionados para compor a Junta Periódica de 

Inspeção de Saúde - JPIS na sede da UPM, no horário de 08:00hs às 13:00hs no dia 05 de 
outubro de 2010.

PRESIDENTE: TEN CEL QOSPM RG 14839 CLODOALDO DE SOUSA RAIOL
MEMBRO:  TEN  CEL  QOSPM  RG  22960  CYDIA  CRISTINA  FONSECA  DE 

ALCÂNTARA
SECRETÁRIO: TEN CEL QOSPM RG 22559 ORLANDO JOSÉ ALVES MELO
Art.  2º  -  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde munidos  dos 

resultados dos exames laboratoriais, descritos: Hemograma completo, Glicemia, Colesterol e 
frações,  Triglicerídios,  Urina  rotina,  Parasitoscopia  das  fezes  (direto),  Teletorax  PA, 
Ecocardiograma e Teste Ergométrico. 

Art. 3º - A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de saúde, com os resultados, 
à Diretoria de Ensino da PMPA.

 Art. 4º - Registre-se Publique-se e cumpra-se, somente para este fim nesta data.
Belém, 01 de outubro de 2010

ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – CEL QOSPM
RG 14836 DIRETORA DO CMS

PMPA/AJG                                                                                           Pág.    6



 BG 182 – 01 OUT 2010

PORTARIA N.º 286/2010-DGPC/DIVERSOS:
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 

8º. I e IV da Lei Complementar n.º 022/94 e alterações posteriores................
CONSIDERANDO  que  a  Segurança  Pública,  dever  do  Estado,  direito  e 

responsabilidade de todos, é exercida para a preservação e manutenção da ordem pública e 
da incolumidade das pessoas e do patrimônio;

CONSIDERANDO que a Polícia Civil do Estado, nos termos do preceituado no Art. 
194, Constituição Estadual, é instituição permanente auxiliar da Justiça Criminal e necessária 
à defesa do Estado e do povo;

CONSIDERANDO  os  termos  da  Lei  Complementar  nº  022,  de  15/03/1994  e 
alterações posteriores, que confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;

CONSIDERANDO os termos do Art. 5º, Lei Complementar nº 022/94, que, dentre as 
diversas funções da Polícia Civil,  além da função investigatória,  está o combate eficaz à 
criminalidade  e  violência,  e  o  exercício  da  fiscalização  das  diversões  públicas, 
em  conformidade com o Decreto nº 2423, de 31/08/1982;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar em caráter excepcional e transitório, 
as atividades de diversões públicas com o propósito de evitar acontecimentos que possam 
acarretar transtornos à ordem pública, especificamente no dia do pleito eleitoral, que realizar-
se-á no dia 03 de Outubro de 2010, na forma do preceituado no Art. 234, Lei nº 4737, de 
15/07/1965;

 R E S O L V E:
I – PROIBIR em todo o território do Estado do Pará, no dia 03 de Outubro de 2010, 

a venda e o fornecimento, ainda que gratuito, de bebida alcoólica, por bares, restaurantes, 
lanchonetes,  boates  e  outros  estabelecimentos  similares,  bem  como,  por  vendedores 
ambulantes, no período compreendido entre 00 (zero) hora e 18 (dezoito) horas;

II  –  Determinar à Divisão de Polícia Administrativa-DPA que não forneça licenças 
para festas dançantes, cujo término ultrapasse às 00 hora do dia 03/10/2010, mesmo para 
aquelas sem fins lucrativos, desde que contrarie o disposto no inciso I deste Ato;

III  –  A  fiscalização  das  disposições  desta  Portaria  fica  atribuída  a  todas  as 
Instituições Policiais  que compõem o Sistema de Segurança Pública do Estado do  Pará, 
sujeitando-se os responsáveis pelas infrações aos termos deste ato normativo às sanções 
civis, administrativas e penais constantes na legislação pertinente à espécie;

IV – Às Diretorias de Polícia  Metropolitana,  Especializada e do Interior  para que 
adotem as providências ao fiel cumprimento do presente ato;

V – Determinar à Diretoria de Administração e à Assessoria de Comunicação Social 
que adotem as providências de suas alçadas, quanto à publicação do presente Ato no Diário 
Oficial do Estado e a ampla divulgação nos meios de comunicação locais;

VI  – Encaminhar  cópia do presente Ato ao Comando Geral  da Polícia  Militar  do 
Estado do Pará, para conhecimento;

PMPA/AJG                                                                                           Pág.    7



 BG 182 – 01 OUT 2010

VII  –  Havendo determinação do  Tribunal  Regional  Eleitoral,  o  presente  Ato  será 
alterado, em obediência às instruções daquele órgão judiciário;

VIII – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR

Delegado Geral da Polícia Civil
(Transc. DIÁRIO OFICIAL Nº. 31762 de 29/09/2010)
• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando 

sobre: Editais de CFS/2010, JRS, REFORMAS, RESERVAS REMUNERADAS e PENSÕES 
ALIMENTÍCIAS.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM
OFICIO Nº 2219 DE 31 AGOSTO DE 2010-PJ:

            O Exmº Dr Dr JAIRES TAVES BARRETO Juiz de Direito Substituto respondendo pela 
3ª Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este comando que apresente naquele 
juízo no dia 04 OUT 2010 às 11h00, os policiais militares CB PM RG 16504 ARNALDO SILVA 
DOS NASCIMENTO e SD PM RG 32487 CLAUDIO ROBERTO CORRÊA PEREIRA ambos 
do 6º BPM, a fim de participarem da audiência.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL QOPM RG 9918
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – MAJ QOPM RG 21150
SECRETÁRIO DA AJUDÂMCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág.    8


	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE OUTUBRO DE 2010 (SÁBADO)
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP PM BARBOSA
	CG
	CMT DA
	7ª ZPOL
	SUBCMT DA
	1ª ZPOL
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	À CARGO DA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	À CARGO DA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM ANA JÚLIA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 03 DE OUTUBRO DE 2010 (DOMINGO)

	Fiscale Dia ao CG
	CAP PM DIOGENES
	CFAP
	CMT DA
	24ª ZPOL
	SUBCMT DA
	3ª ZPOL
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	À CARGO DA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	À CARGO DA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM HORTA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 04 DE OUTUBRO DE 2010 (SEGUNDA-FEIRA)

	Fiscal de Dia ao CG
	CAP PM DENISE
	CG
	SUBCMT DO
	2º BPM
	SUBCMT DA
	11ª ZPOL
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	À CARGO DA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	À CARGO DA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	À CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM ADRIANA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 05 DE OUTUBRO DE 2010 (TERÇA-FEIRA)

	Fiscal de Dia ao CG
	CAP PM MARYCÉLIA
	CG
	CMT DA
	14ª ZPOL
	SUBCMT DA
	10ª ZPOL
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	À CARGO DA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	À CARGO DA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	À CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM PARADELA
	ODC

